[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 декабря 2018 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 1267

Об утверждении расписания выезда подразделений Верхнекетского пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования «Верхнекетский район»
В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пунктом 78 Положения о пожарно-спасательных гарнизонах, утвержденного приказом МЧС России от 25 октября 2017 года № 467, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое расписание выезда подразделений Верхнекетского пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования «Верхнекетский район».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности.
Глава Верхнекетского района                                                                  А.Н. Сидихин
А.М. Пшеничников
8(38258) 2-26-55

vktgochs@mail.ru

____________________________________________________________________________________

Дело-2, прокуратура – 1, Троянов - 1, Пшеничников - 1, ПСЧ – 1.
Приложение

Утверждено постановлением  Администрации
Верхнекетского района от 10.12.2018 №1267
	Подразделение пожарной охраны
	Перечень населенных пунктов, входящих в район (подрайон) выезда подразделения
	Номер (ранг) пожара:
	Аварийно - спасательные работы

	№ 1
	№ 1-БИС
	№ 2

	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия к наиболее удаленной точке района выезда
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия к наиболее удаленной точке района выезда
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия к наиболее удаленной точке района выезда
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия к наиболее удаленной точке района выезда

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	ПСЧ №3 ФГКУ «1 отряд ФПС по ТО»

	р.п.Белый Яр
	АЦ ПСЧ-3
АЦ ПСЧ-3
	10

10
	АЦ ПСЧ-3
АЦ ПСЧ-3

АЦ ПСЧ-3
АЦ ПСЧ-3
	10

10

30

30
	АЦ ПСЧ-3
АЦ ПСЧ-3

АЦ ПСЧ-3
АЦ ПСЧ-3

АСМ ДПК «Водоканал»

АЦ ОП ТКП

АЦ ОП ТКП

АЦ ОП ТКП

АМГ ГУ МЧС
	10

10

30

30

30

400

400

400

525
	АЦ ПСЧ-3
	10

	Итого по видам:

	АЦ - 2
	АЦ - 4
	АЦ - 7

Приспособленная техн. - 1
	АЦ - 1

	Всего:
	2
	4
	9
	1

	ПСЧ №3 ФГКУ «1 отряд ФПС по ТО»
	д.Полуденовка
	АЦ ПСЧ-3
	12
	АЦ ПСЧ-3

АЦ ПСЧ-3
	12

12

	АЦ ПСЧ-3
	12

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 2

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	3

	1

	ОП п.Ягодное

ОПС №3 Томской области
	п.Ягодное
п.Санджик
	АЦ ОП п.Ягодное
	8
	АЦ ОП п.Ягодное

АЦ ОП п.Ягодное

АЦ ПСЧ-3
	8

38

52

	АЦ ПСЧ-3
	52

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 3

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	3

	1

	ПСЧ №3 ФГКУ «1 отряд ФПС по ТО»
	п.Нибега

	АРС ДПК н.п.Нибега**

АЦ ПСЧ-3

	15

46
	АРС ДПК н.п.Нибега**

АЦ ПСЧ-3

АЦ ПСЧ-3
	15

46

46

	АЦ ПСЧ-3
	46

	Итого по видам:

	АЦ - 1

Приспособленная техн. - 1
	АЦ - 2

Приспособленная техн. - 1

	АЦ - 1

	Всего:
	2
	3

	1

	ОП п.Палочка

ОПС №3 Томской области
	п.Палочка
п.Рыбинск
	АЦ ОП п.Палочка
	16
	АЦ ОП п.Палочка

АЦ ОП п.Палочка

АЦ ПСЧ-3
	16

46

81

	АЦ ПСЧ-3
	81

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ – 3

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	3

	1

	ОП п.Палочка

ОПС №3 Томской области
	д.Тайное
	АЦ ОП п.Палочка
	66
	АЦ ОП п.Палочка

АЦ ОП п.Палочка
	66

96

	АЦ ПСЧ-3
	117

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 3

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	2

	1

	ОП п.Сайга

ОПС №3 Томской области
	п.Сайга
	АЦ ОП п.Сайга
	5
	АЦ ОП п.Сайга

АЦ ОП п.Сайга

АЦ ПСЧ-3
	5

35

110

	АЦ ПСЧ-3
	110

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 3

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	3

	1

	ОП п.Клюквинка

ОПС №3 Томской области
	п.Клюквинка
	АЦ ОП п.Клюквинка
	5
	АЦ ОП п.Клюквинка

АЦ ОП п.Клюквинка

АЦ ПСЧ-3

АЦ ПСЧ-3
	5

30

100

100

	АЦ ПСЧ-3
	100

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 4

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	4

	1

	ОП п.Лисица

ОПС №3 Томской области
	п.Лисица
	АЦ ОП п.Лисица
	5
	АЦ ОП п.Лисица

АРС ДПК н.п.Макзыр
	5

83

	АЦ ПСЧ-3
	224

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 1

Приспособленная техн. - 1

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	1

	1

	ОП п.Лисица

ОПС №3 Томской области
	п.Макзыр
	АРС ДПК н.п.Макзыр

АЦ ОП п.Лисица
	15

68

	АЦ ПСЧ-3
	156

	Итого по видам:

	АЦ - 1

Приспособленная техн. - 1

	АЦ - 1

	Всего:
	2

	1

	ОП п.Центральный

ОПС №3 Томской области
	п.Центральный
	АЦ ОП п.Центральный
	5
	АЦ ОП п.Центральный

АЦ ОП п.Центральный

АРС ДПК н.п.Дружный
	5

30

61

	АЦ ПСЧ-3
	212

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 2

Приспособленная техн. - 1

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	3

	1

	ОП п.Центральный

ОПС №3 Томской области
	п.Дружный
	АРС ДПК

н.п.Дружный АЦ ОП п.Центральный
	15

46
	АРС ДПК н.п.Дружный
АЦ ОП п.Центральный
АЦ ОП п.Центральный
	15

46

76

	АЦ ПСЧ-3
	189

	Итого по видам:

	АЦ - 1

Приспособленная техн. - 1
	АЦ - 2

Приспособленная техн. - 1

	АЦ - 1

	Всего:
	2
	3

	1

	ПЧ п.Степановка

ОПС №3 Томской области
	п.Степановка
	АЦ ПЧ п.Степановка
	5
	АЦ ПЧ п.Степановка

АЦ ПЧ п.Степановка

АЦ ПСЧ-3
	5

35

238

	АЦ ПСЧ-3
	238

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 3

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	3

	1

	ПЧ п.Степановка

ОПС №3 Томской области
	д.Максимкин Яр
	АЦ ПЧ п.Степановка*
	15*

75*

	АЦ ПСЧ-3
	310

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 2

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	2

	1

	ПЧ п.Катайга

ОПС №3 Томской области
	п.Катайга
	АЦ ПЧ п.Катайга
	5
	АЦ ПЧ п.Катайга
АЦ ПЧ п.Катайга

АЦ ПСЧ-3
	5

35

440

	АЦ ПСЧ-3
	440

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 3

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	3

	1

	ПЧ п.Катайга

ОПС №3 Томской области
	д.Усть-Озерное
	АЦ ПЧ п.Катайга
	28

	АЦ ПСЧ-3
	468

	Итого по видам:

	АЦ - 1
	АЦ - 2

	АЦ - 1

	Всего:
	1
	2

	1

1. Время прибытия резервной основной пожарной техники ПСЧ-3 ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области» и подразделений ОПС-3 Томской области по Верхнекетскому району указано с учетом времени введения резерва в боевой расчёт.

2. Время прибытия пожарной техники ОП ТКП ФГКУ «1 отряд ФПС по Томской области» и АМГ Главного управления МЧС России по Томской области с учетом времени их приведения в готовность: ОП ТКП - 3 часа, АМГ - 5 часов.

3. Время прибытия подразделений добровольной пожарной охраны МУП «Верхнекетский водоканал» в ночное время увеличивается на 1 час.

4. Время следования пожарной техники по дорогам общего пользования рассчитывается в зависимости от типа дорожного покрытия. В качестве скорости следования рекомендуется использовать следующие значения (СП 232.1311500.2015 «Пожарная охрана предприятий. Общие требования»):

- для твердого покрытия 50 км/ч;

- для щебеночно-гравийного покрытия 40 км/ч;

- для грунтового покрытия 30 км/ч.

При наличии на маршруте следования нескольких типов покрытия дороги скорость следования рекомендуется принимать 40 км/ч.

5. *Время прибытия пожарной техники варьируется от сезонной доступности населенного пункта по дорогам общего пользования:

- для зимнего периода, время рассчитывается согласно п.4 расписания выезда;

- для летнего периода, к расчетному времени прибытия прибавляется 60 мин. на организацию паромной переправы через р. Кеть.

**ДПК н.п. Нибега включается в расписание выезда на лесопожароопасный период.

6. Основная пожарная техника целевого применения, специальные пожарные автомобили, аварийно-спасательные машины, инженерная и приспособленная техника могут высылаться на место тушения пожара, проведение, связанных с пожарами аварийно-спасательных работ, по требованию РТП, диспетчера пожарно-спасательного гарнизона вне зависимости от ранга (номера) пожара, а с учётом проведения необходимых работ и складывающейся оперативной обстановки.

7. По номеру (рангу) «пожар № 1-бис» подразделения автоматически высылаются на следующие объекты:

– общественно-административные здания и сооружения (торговые центры, супермаркеты, универмаги, крытые рынки, гостиницы, общежития, мотели (кемпинги), общественно-административные здания и сооружения повышенной этажности, культовые сооружения)

– культурно-зрелищные сооружения (киноконцертные залы, кинотеатры, цирки, театры, музеи, картинные галереи, аппаратно-студийные комплексы телерадиокомпаний, выставочные залы, зоопарки, дворцы и дома культуры, а также другие культурно-зрелищные и развлекательные комплексы);

– организации здравоохранения с наличием стационаров и амбулаторно-поликлинические организации (больницы, санатории, дома престарелых, дома отдыха);

– образовательные организации и организации отдыха и оздоровления детей (общеобразовательные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, школы-интернаты, детские сады (комбинаты), летние спортивные и оздоровительные лагеря и детские дачи);

– спортивные комплексы и сооружения закрытого и открытого типа (стадионы, манежи, бассейны, ипподромы, велотреки и иные спортивные объекты).

– объекты МЧС, МВД России и внутренних войск;

– здания и сооружения из легких металлических конструкций со сгораемым утеплителем;

– двухэтажные деревянные жилые дома;

– подстанции, районные станции теплоснабжения (промышленные котельные);

– населенные пункты и участки территорий, не обеспеченные источниками наружного противопожарного водоснабжения (безводные участки).

Высылка подразделений на указанные выше объекты по номеру (рангу) «пожар № 1-бис» производится, если данные объекты не вошли в перечень объектов, на которые высылаются силы и средства по номеру (рангу) «пожар № 2».

Силы и средства по номеру (рангу) «пожар № 1-бис», по решению диспетчера пожарно-спасательного гарнизона, высылаются также в случаях при поступлении многочисленных звонков (сообщений) о пожаре.

В населенных пунктах, находящихся в районе выезда подразделений ОПС № 3 Томской области по Верхнекетскому району, допускается снижение привлекаемых сил и средств (от 1 до 2), в том числе и специальных машин.

Силы и средства по номеру (рангу) «пожар № 1-бис» высылаются по требованию РТП, в случаях необходимости применения дополнительных сил и средств для тушения пожара и проведения аварийно-спасательных работ. В данных случаях количество дополнительных отделений на машинах определяет РТП (от 1 до 4), в том числе и специальных машин.

8. Одно отделение пожарно-спасательной части, при наличии достоверной информации о пожарах (загораниях) небольших площадей и отсутствии распространения огня (по согласованию с оперативным дежурным гарнизона или начальником гарнизона).

9. Основная пожарная техника общего назначения высылается по первому требованию РТП, либо автоматически диспетчером гарнизона при подтверждении вызова на следующие объекты:

– две автоцистерны - административные здания органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественные организации, избирательные участки и организации здравоохранения, театры и кинотеатры, детские дома и интернаты, школы, гостиницы, общежития, детские сады и ясли, другие здания с массовым пребыванием людей;

– две автоцистерны - в жилые дома в ночное время суток, с 23.00 до 07.00;

– две автоцистерны, вспомогательную технику - склады лесопиломатериалов;

– две автоцистерны, вспомогательную технику - в безводные районы.

10. Следственно-оперативная группа, ремонтно-выездная бригада энергетиков, служба скорой медицинской помощи, ассенизаторская, дорожная, инженерная и иная техника высылается согласно утвержденным Соглашениям о взаимодействии.

11. При вводе в расчет резервной техники по распоряжению диспетчера гарнизона в любой район направляются отделения подразделений, находящиеся в резерве.

12. При неблагоприятных погодных условиях (ветер 20 м/с и более, температура воздуха ниже -35С( и выше +35С() по первому вызову дополнительно высылается необходимое количество отделений на АЦ.

13. Добровольные пожарные формирования привлекаются к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, согласно настоящему Расписанию выезда и приложениям к нему.

Приложения (с 1 по 23) к утверждённому Расписанию выезда сил и средств подразделений пожарной охраны, Верхнекетского пожарно-спасательного гарнизона являются обязательными для всех ведомств и структур, привлекаемых к тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ на территории МО «Верхнекетский район».

Начальник Верхнекетского пожарно-спасательного гарнизона

капитан внутренней службы

 М.Р. Вайтекунас